
„Samaningi kilometrai“ peržengia
Lietuvos  ribas:  žygiai  vyks  ir
Europoje, ir JAV
„Samanomis  sąmoningi“  –  tokiu  šūkiu  jau  trečius  metus  lietuviai
kviečiami žygiuoti  partizanų takais,  prisiminti  kovas už laisvę ir kartu
švęsti Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vienybės dieną.
Pilietinė  iniciatyva  „Samaningi  kilometrai“,  organizuojama  Krašto
apsaugos ministerijos (KAM) kartu su Lietuvos šaulių sąjunga,  šiemet
peržengia nacionalines ribas ir  tampa tarptautiniu reiškiniu –  žygiuoti
kviečiama ne tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų, rašoma KAM pranešime
žiniasklaidai.

„Samaningi kilometrai“ auga ir plečiasi, ragindami gegužės 16 dieną ne tik eiti
prisimenant partizanus, bet ir suprasti, kodėl tai darome. Nesvarbu, ar žingsnis
žengiamas Lietuvoje, ar svetur – svarbiausia, kad jis būtų sąmoningas.

„Šiais  metais  partizanus prisiminsime žygiuodami ne tik  Lietuvoje,  bet  ir  pas
mūsų sąjungininkus Danijoje, Norvegijoje, Belgijoje, Liuksemburge, Prancūzijoje
bei  Jungtinėse  Amerikos  Valstijose.  Laisvės  kovotojų  kelias  nebuvo vien kova
miškuose – tai buvo tylus, bet nepalaužiamas tikėjimas laisve ir ateities Lietuva.
Šiandien,  kaip  ir  anuomet,  Lietuvai  priešiškos  jėgos  bando  perrašyti  istoriją,
silpninti pasitikėjimą savimi ir savo valstybe. Tačiau kiekvienas žingsnis miškų
takais, kuriais kadaise ėjo partizanai, saugo tiesą, gerbia auką ir neleidžia ištrinti
mūsų istorijos“, – sako krašto apsaugos ministras Robertas Kaunas.

Minint Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vienybės dieną, žygiai
šiemet vyks ne tik skirtinguose Lietuvos regionuose, bet ir užsienyje, suburdami
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lietuvių  bendruomenes  visame  pasaulyje.  Lietuvoje  bus  žygiuojama  Trakų,
Ukmergės–Molėtų  rajonuose,  Merkinėje,  Kėdainiuose,  Kazlų  Rūdoje,  taip  pat
Utenos, Tauragės, Radviliškio, Kretingos ir Telšių rajonuose.

Tai reikšmingas žingsnis, plečiantis iniciatyvos geografiją ir stiprinantis globalų
lietuvių ryšį su istorine atmintimi. Skirtinguose žemynuose gyvenantys lietuviai tą
pačią dieną eis tais pačiais simboliniais keliais – tai liudys, kad istorinė atmintis ir
pilietinė valia neturi sienų.

„Partizanai ėjo ne todėl, kad patirtų nuotykių. Jie ėjo, nes neturėjo pasirinkimo
sustoti – už jų buvo jų šeimos, jų namai, buvo Lietuva. Šiandien eidami jų keliais
mes ne tik prisimename istoriją. Mes veiksmu parodome, kad laisvė mums vis dar
svarbi, kad ją saugome, dėl jos veikiame, ir nesvarbu, kur gyvename – Lietuvoje ar
už jos ribų – mus jungia tas pats ryšys su savo valstybe, mus jungia ta pati laisvė,
už kurią esame pasirengę kovoti taip, kaip tai darė partizanai“, – sako Lietuvos
šaulių sąjungos vadas plk. Linas Idzelis.

„Samaningi kilometrai“,  kasmet įtraukiantys vis daugiau žmonių ir šalių,  rodo
augančią, stiprėjančią pilietinę iniciatyvą – gyvą, patiriamą ir įtraukiančią.

Šios iniciatyvos tikslas –  ne tik pagerbti  partizanus,  bet ir  padėti  kiekvienam
asmeniškai pajusti, ką reiškia sąmoningas žingsnis už savo šalį. Žygis čia tampa
ne  atsitiktine  forma,  o  prasminga  metafora.  Partizanams  judėjimas  buvo
kasdienybė – tylus, pavojingas, bet kryptingas kelias per miškus: nuo vieno ryšių
punkto iki kito, nuo mūšio iki mūšio. Eidami simboliniais jų takais šiandien esame
kviečiami ne tik judėti, bet ir susimąstyti – kaip jie jautėsi, ką galvojo, kokią kainą
mokėjo už laisvę.

„Eikime ten, kur vaikščiojo partizanai, ir prisiminkime, ką jie padarė – paaukojo
savo gyvenimus, kad šiandien galėtume laisvai vaikščioti savo žeme. Tokie žygiai
ugdo sąmoningumą, nes būtent veiksmas, o ne vien žodžiai leidžia suprasti, ką
reiškia būti laisvam ir atsakingam už tą laisvę. Tai mūsų tylus pažadas – branginti
laisvę taip pat, kaip jie, ir būti pasirengusiems ją ginti“, – sako projekto vadovė
Rugilė Grendaitė.

Žygių metu dalyviai ne tik keliaus prisimindami istoriją, bet ir klausysis autentiškų
pasakojimų,  padedančių  geriau  suprasti  to  meto  kasdienybę,  išgyvenimus  ir
žmonių  pasirinkimus.  Kiekvienam žygiui  bus  sukurtas  unikalus  garso  takelis,
paremtas ekoakustika – nauja mokslo sritimi. Šių garso takelių pagrindas – būtent



tose vietovėse įrašyti dirvožemio garsai, kurių dalyviai klausysis žygio metu, taip
dar labiau įsijausdami į aplinką ir patirtį.

LRT portale taip pat bus speciali  interneto rubrika su jų laidomis,  kurių bus
galima klausyti žygių metu. Tai suteiks galimybę ne tik sužinoti istoriją, bet ir
patirti ją gyvai.

Prie  iniciatyvos  kviečiami  jungtis  visi  –  ne  tik  pavieniai  žygeiviai,  bet  ir
bendruomenės,  draugų  grupės,  kolegos.  Skatinama  burti  komandas,  kviesti
kaimynus ir kartu kurti tradiciją – trečią gegužės savaitgalį skirti prasmingam
laikui gamtoje, pažįstant laisvės kovų istoriją.

Na, o gegužės 17 dieną Lietuvos kariuomenė kvies visus burtis Kėdainiuose ir
švęsti Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vienybės dieną.

Pilietiškų žmonių tinklas – tai tylioji jėga, kuri krizės ar karo akivaizdoje gali tapti
realia  atrama.  Todėl  kiekvienas  žingsnis,  kiekvienas  sprendimas  įsitraukti  ir
kiekvienas nueitas kilometras yra svarbus.

Daugiau informacijos: https://kam.lt/samaningikm/
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